
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE E.P.

N. 810 del registro delle determinazioni

del 22/09/2016

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI

DI ESTUMULAZIONE SALME TUMULATE

NELL’ANNO 1978 NEI LOCULI COMUNALI -

IMPORTO COMPLESSIVO 88.000,00.-

DETERMINAZIONI MODALITA’ APPALTO.-

Copia



Determina  n. 810 del 22/09/2016 00:00:00 Proposta n. 945 del 13/09/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che :

- ai sensi dell'articolo 86 del D.P R n. 285/1990 «Regolamento di Polizia Mortuaria» le estumulazioni

ordinarie si eseguono allo scadere del periodo della concessione, che per questo Ente avvengono

dopo trentacinque anni dalla tumulazione;

- con nota in data 26/08/2015, il Dirigente del Servizio di Stato Civile, trasmetteva l’elenco relativo alle

salme tumulate nei loculi comunali nell’anno 1978, aventi scadenza del termine concessorio, al fine

di predisporre le procedure di gara per la estumulazione ordinaria;

- in adempimento a quanto richiesto ed al fine di dotarsi di una maggiore disponibilità di loculi,

venivano approntati dal 1°/2° Servizio LL.PP. del VI Settore, gli atti progettuali per la esecuzione di

lavori attinenti la estumulazione di nr.147 salme (come da elenco) tumulate nell’anno 1978 nei loculi

comunali, nonché le eventuali inumazioni nel caso in cui la mineralizzazione delle stesse fosse

risultata incompleta;

Considerato che nel lasso di tempo intercorso per l'approvazione degli elaborati progettuali e

contestuale determina a contrarre, avvenuta con D.D. nr.343 del 29 aprile 2016, è intervenuto il

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina i contratti di appalto e di concessione delle

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi,

forniture, lavori e opere; 

Riferito che sia gli elaborati progettuali che il provvedimento che stabiliva l'affidamento dei

lavori erano stati predisposti alla luce del precedente D.Lgs. nr.163/2006, oggi abrogato, per cui si rende

necessario rielaborare il progetto e stabilire le modalità di affidamento dei lavori alla luce del nuovo

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il progetto definitivo redatto in forma esecutiva dal 1° Servizio LL.PP. in data 09/09/2016

- corrispondente alle prescrizioni dettate dall’art.23 del D.Lgs. n. 50/2016, (Codice dei Contratti

Pubblici) – composto da:

• Relazione tecnica e Quadro economico

• Estratto del Capitolato Speciale di Appalto

• Computo Metrico Estimativo

• Computo oneri speciali della sicurezza

• Elenco dei Prezzi Unitari

e presenta un quadro economico dell’importo complessivo di € 88.000,00 così distinto:

A) SOMMANO I LAVORI E FORNITURE  € 59.846,05 

ONERI PER LA SICUREZZA  €      598,46 

ONERI SPECIALI PER LA SICUREZZA  €   5.510,10 

 
TOTALE A)  €   65.954,61 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

1 - I.V.A. 22%  € 14.510,01 

2 - Art.113 co.3 D.Lgs. n.50/2016  €   1.055,27 

3 - Art.113 co.4 D.Lgs. n.50/2016  €      263,82 

4 - Somme a disposizione della D.L. 5%  €   3.297,73 

5 - Spese di gara e pubblicità  €      150,00 

6 - Prestazioni in economia  €   2.700,00 

7 - Imprevisti e arrotondamenti  €        68,56 

TOTALE B)   €   22.045,39 

COMPLESSIVAMENTE  €   88.000,00 

Specificato che il progetto è stato validato, giusta Atto formale di Validazione in data

09/09/2016, redatto ai sensi dell'art. 55 del DPR 207/2010; 

Pagina 1 di 4



Considerato che si rende necessario procedere quanto prima con i lavori di estumulazione delle

salme tumulate nei loculi comunali nell’anno 1978 poiché il periodo trentacinquennale della

concessone è oramai scaduto; 

Preso atto che:

- detti lavori non comportano alcun aumento di spese di gestione;

- al presente intervento è stato assegnato il seguente CUP: J79D16000540004;

Ritenuto pertanto di dover approvare il progetto in parola e procedere con la scelta del

contraente in tempi ristretti al fine di avviare quanto prima la cantierizzazione delle opere di

estumulazione per rendere disponibili i loculi comunali;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di

approvazione degli atti innanzi richiamati.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      (Geom. Vito DI MASE)

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

            Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

            Vista la documentazione in esse richiamate;

Visti gli artt.107, 183 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/8/2000 nr.267;

Visto l’art.94 dello Statuto Comunale;

 Visto l’art.17 del D.Lgs. nr.165/01;

Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. n.50/2016;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1)  – La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte

integrante e sostanziale per essere approvato;

2) – Revocare la D.D. nr. 343 del 29 aprile 2016 con cui, tra l'altro, venivano stabilite le modalità di

appalto ai sensi del D.Lgs. nr.163/2006, per intervenuto nuovo Decreto legislativo 18 aprile 2016,

n. 50;

3) - Approvare, per tutto quanto innanzi evidenziato, tutti gli elaborati in premessa elencati ed agli atti

dell’Ufficio Tecnico e che qui si intendono integralmente riportati, relativi al progetto esecutivo

per “Lavori di estumulazione salme tumulate nell’anno 1978 nei loculi comunali”, dell’importo

complessivo di € 88.000,00=,  rielaborato dal 1°-2° Servizio LL.PP. in data 09/09/2016;

4) - Approvare il quadro economico di progetto come di seguito trascritto:

A) SOMMANO I LAVORI E FORNITURE  € 59.846,05

ONERI PER LA SICUREZZA  €      598,46

ONERI SPECIALI PER LA SICUREZZA  €   5.510,10

 
TOTALE A)  €   65.954,61

        B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

1 - I.V.A. 22%  € 14.510,01

2 - Art.113 co.3 D.Lgs. n.50/2016  €   1.055,27

3 - Art.113 co.4 D.Lgs. n.50/2016  €      263,82

4 - Somme a disposizione della D.L. 5%  €   3.297,73

5 - Spese di gara e pubblicità  €      150,00

6 - Prestazioni in economia  €   2.700,00

7 - Imprevisti e arrotondamenti  €        68,56

TOTALE B)   €   22.045,39
Pagina 2 di 4



COMPLESSIVAMENTE  €   88.000,00

5) - Dare atto che il progetto risulta già redatto in forma esecutiva, in quanto gli elaborati,

corrispondono alle prescrizioni dettate dall’art.23, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016,

(Codice dei Contratti Pubblici);

6)  – Dare atto che al presente intervento è stato attribuito il  CUP  J79D16000540004;

7) - Imputare la spesa sui fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari 1.03.0299.000 Cap. 959007,

R.P. Bil. 2016 “Acquisto di beni e servizi – Servizio necroscopico e cimiteriale Estumulazione

salme (Entrata Cap.96000)”, codifica di bilancio 12.09.1.0103 - Imp. n. n. 1466/2016,

dell'importo di € 88.000,00=; 

8) - Dare atto che detti lavori non comportano alcun aumento di spese di gestione;

9) - Dare atto che la gara sarà svolta ai sensi delle disposizioni dell'art.37, comma 4, lett.a), del D.Lgs.

50/2016, avvalendosi della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Altamura e

Poggiorsini;

10) - Attesi i tempi ristretti dovuti alla necessità di dare tempestiva attuazione all'intervento individuato,

stabilire che l’affidamento dei lavori avverrà mediante procedura negoziata senza previa

pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 6 e dell'art. 36, comma 2, lett.b) del

D. Lgs. 20/2016, secondo il criterio del prezzo più basso, con invito a non meno di n.05 (cinque)

operatori economici per i lavori in specie, inseriti nell'Elenco della Piattaforma Empulia, da

individuare sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-

finanziaria e tecnico-organizzativa desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza,

concorrenza, rotazione. I lavori affidati ai sensi del citato comma 2, relativi alla categoria

prevalente, sono affidabili a terzi mediante subappalto o subcontratto nel limite del 20 per cento

dell’importo della medesima categoria;

11)  - Specificare che il corrispettivo dell’appalto è interamente a misura;

12)  - Procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

13) - Dare atto che ai fini del rilascio del Certificato di Esecuzione Lavori le lavorazioni sono di

Tipologia Edilizia e pertanto rientrano nella Categoria OG1; 

14) - Stabilire che i concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di cui all'art.90 del D.P.R.

n.207/2010 o di attestazione S.O.A., regolarmente autorizzata ed in corso di validità;

15) - Dare atto che vi è l’obbligo di richiedere all’aggiudicataria la polizza di assicurazione ai sensi

dell’articolo 103, comma 7, del D.Lgs. n.50/16 e dell’articolo 125, del d.P.R. n. 207 del 2010 che

tenga indenne la Stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione e che preveda anche una garanzia

di responsabilità civile per danni causati a terzi nell’esecuzione dei lavori. La polizza assicurativa è

prestata da un’impresa di assicurazione autorizzata alla copertura dei rischi ai quali si riferisce

l'obbligo di assicurazione;

16) - Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Vito DI MASE Funzionario del VI

Settore LL.PP.;

17) - Dare atto che, data la natura dei lavori, non occorre il P.S.C. e che la ditta risultante aggiudicataria

dovrà presentare il proprio Piano Operativo di Sicurezza;

18) – Stabilire altresì che per quanto non previsto o specificato negli elaborati del progetto esecutivo di

cui al punto 3) si farà riferimento al D. Lgs. n.50/2016 e al D.P.R. n.207/2010;

19) - Dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i. - TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 Legge n.208/2015

(c.d. Legge di stabilità 2016);

20) – Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Contatti ed Appalti per i conseguenziali

adempimenti.-

   IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Pagina 3 di 4



(Ing. Vittorio DIFONZO)

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.181 del 22/09/2016

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI ESTUMULAZIONE SALME TUMULATE NELL’ANNO 1978 NEI
LOCULI COMUNALI -  IMPORTO COMPLESSIVO  88.000,00.- DETERMINAZIONI MODALITA’ APPALTO - CUP:
J79D16000540004

SIOPE: 133212.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9590072016

88.000,00Importo:19/04/2016Data:2016 1466/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

ESUMAZIONE/ESTUMULAZIONE SALME (Entrata cap. 96000)

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 20/09/2016



Comune di ALTAMURA

Pareri

945

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI ESTUMULAZIONE SALME TUMULATE
NELL’ANNO 1978 NEI LOCULI COMUNALI -  IMPORTO COMPLESSIVO  88.000,00.-
DETERMINAZIONI MODALITA’ APPALTO.-

2016

MANUTENZIONE E.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 181 Nr. adozione generale: 810
22/09/2016Data adozione:

20/09/2016

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 810 del 22/09/2016

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


